multiebris quando quis ridet sine causa legitima vt mulieres que ex
cramento lasciuie vel leuitatis ridere solēt Rīsus dicitur supbus quan
do quis ridet sublamnando Et ille generat rancorē et odium Unde
Salustius Quidm querere extreme demētie id est stulticia est Rīsus
dicitur malign⁹ quando quis ridet de malefactis suis perpetratis vt
proverbioꝝ tertio Qui lerantur cum malefecerint condemnantur Rī
sus dicitur fatuus quando quis semper ridet Et per risum multum
debes cognoscere stultum Dicitur autem euocatus ex alienis malis
quando quis ridet in aduersariis proximi quem tamen diligere
sicut se ipm̄ debet Ideo peccat cōtra fr̄tatem charitatis.

Q Si ergo tempus iocos exigit. hos quoq; cum digni
tate sapienter gere. vt te non grauet quispiam tāq;
asperum. nec te contemnet tanq; vilem Nec sit tibi
scurrilitas. sed grata vrb̄anitas. sales tui sint sine dē
te Joci sine vilitate Rīsus sine cachinno Vox sine
clamore Incessus sine tumultu Quies tibi sine desir
dia erit Et cum ab alijs luditur. tu sancti aliquid hor
nesti q; tractabis.

Utic Seneca concludit propositum suum de risibus et iocis ostendit
dens qualis debet esse risus et iocus et vult p̄mo q; debet fieri sc̄d̄m
eigentiam temporis Cum omnia suum tempus habent et suis sp̄t
eys transeāt yniuersa sub celo vt dicit Ecclesiā. sic videlz. q; sit viril
et bonis morib; euocat⁹ et nō pueriliter nec muliebriter Deinde excludit
vanitatē dicens. q; scurrilitas nō debet esse grata vrb̄anitas Dicit
enī q; scurrilis q; triumphis et nequicijs intendit hinc inde currēs ad cō
gregationes et cōiūta hoīm vt eis possit se ostendere i sua scurrilitate. h̄
est nequitia Deinde ponit documēta dicens q; tui sales debent esse sit
ne dente. hoc ē tūc reprehensiones fieri debēt sine mordacitate inuidie.
In sales dicunt in plurali numero vba amara seu reprehensiones
Duplex est reprehensio quedā fit causa amicitie videlicet que procedit
a fonte charitatis queadmodū pater reprehendit filiū amicus amicum
Et illa est laudabilis Alia est que fit causa odij vel inimicitie Et illā
autoz hic redarguit Quia fit cum mordacitate Et tui ioci debent esse
sine vilitate hoc est tūc conuersationes debent esse sine malicia Et nō

finis sine cachinno hoc est sine subfannatione. **I**nde **C**achinnus est risu
inutilis. dicitur a con et hinc et hoc propter dentes qui videntur albe
re in risu. **H**oc tua debet esse sine clamore et incessu. et transus tuus
sine strepitu. **E**t requies tua debet esse sine pigritia. **Y**n **C**ato. **P**lus
vigila semper ne somno deditus esto. **N**ā diuturna quies vicis alimen
ta ministrat. **E**t cū ab alijs hominibus ludis tuncis semper tractare
debes aliquid honesti negotij et optis. hoc est quod homo virtuosus nunquam
debet habere animum dissolutum sed semper se occupare bonis ope
ribus. ut dictum est superius. **N**on semper sis in actu res.

Si continens es adulatōes cuita sitque tibi tam triste
laudari a turpibus quam lauderis ob turpia. **L**etior esto
quoties displices malis. et malorum de te estimationes
prauas ad veram tibi laudationem ascribe.

Hic Seneca ponit alia officia temperantiae quam ad modestiam reduci
possunt inquam est species temperantiae. **E**t vult quod continens debet fugere adulatōes
hoc est blandos sermones. Seneca autor est libro in. **Q**ui enim sapiens
est minime adulationibus credat. **F**ictis enim sermonibus venant homines.
sicut per rete siue per hamum capiunt pisces. **F**ugere ideo debet quia per
laudatio est et vicium detestabile ut patet per a diffinitionem. **A**dularo: est qui
supra modum frivolis in conversatione hominum nimium vult complacere hominibus
alijs in sermonibus vel factis. **I**deo **T**ullius in tusculanis questionibus libro
viii. ait. **T**urba quantum potes te separe ne adulatoribus larum perbeas artifices
sed ad capiendum suspitōes. **I**deo dicit Seneca. quod valde detestabile est lau
dari a turpibus. **Q**ui ergo laudat a talibus signum est quod ipse etiam viciosus
extat cum de se sibi diligit sibi sibi. **E**cclesiastes vii. **I**n displicentia ei amicitia
frangitur. **T**anta est enim distantia inter probos et improbos quanta
est inter virtutem et vicium ut dicitur in **E**phesius. **I**deo debet gaudere
ut vituperatur a malis. **E**t ascribere prauas suspitiones ad veram
recommendationem.

Difficillimum opus continencie est assuetudines adulatorum re
pellere quod sermones animi quodam voluptate resoluunt.
Nullus per assuetudinem amicitiam mereatur. **N**ec ad tuam
permerentem gratiam per hanc ad te aditum alijs pandas.

Ubi Seneca subdit aliq̄ officia cōtinētie dicit q̄ difficillimū cōtinē-
re op̄ eit remouere assentatiō. s. adulatorū cū q̄si naturale ē laudē ap-
petere. Nemo in suis negocijs optat vituperiū cū ē de ratiōe. maloz sū-
cut laus ē de ratiōe bonoz. Et dī i. ethi. Et dicit ultra q̄ tpat̄ amicit-
ciam acq̄rere nō debet p̄ assentationē. Quia vt dicit Auli. r̄. r̄. r̄.
Assentatiōes dulcia p̄cipia z iocūda h̄nt. Et at amarissimos. Ideo
adq̄rere nō debz nec p̄mutere alqs suā amicitia ḡra adulatorie zc.

Nō eris audax nec arrogās nec p̄tinax sūmittes te.
ne p̄ncies dignitatis. grauitate seruata. Ammonē-
beris libēter z rep̄hēderis patient̄. Si merito obiur-
gauerit te aliqs scito q̄ p̄fuit. si in merito scito q̄ p̄-
desse voluit. Nō acerba sed blāda v̄ba timebis.

Postq̄ determinauit de adulatione p̄ quā aīm̄ in sup̄biā mergit̄ h̄
p̄r̄ post documenta p̄ que possim̄ effuere sup̄biā qz nihil acri⁹ erū-
dit nil molest⁹ arguit q̄ ipa. Cū sit pest⁹ occulta. vicioz oīgo vel om-
niū maloz initū. Sicut humilitas initū ē oīm̄ bonoz. Ideo h̄ autor
ponit documenta p̄tra eō. Et vult p̄mo q̄ homo tpat̄ nō debet esse au-
dax h̄ est nimis p̄sumptuos⁹. Quia talis audacia ducit hoīez in multa
picula corp̄is et anīme. Nec debet eē arrogās h̄ est sup̄bi⁹. qz sup̄bia in
facit oīa bona. Uñ Banfred⁹ in noua poētia. Fel modicū totū. mel at
marcat vnica mēda. s. macula rotalē facie deformat. Quā de⁹ hōi sup̄-
bo resistit. ē sup̄biā fugere debem⁹. Et subdit q̄ hō tpat̄ etiam debet
habere huilitatē. Quia scdm̄ euāgelistā in euāgelio. Qui se huiliat ex-
altabit. Ideo dicit beatus Petrus. Et store subiecti oīm̄ humane creature
p̄f̄ deū. Et tu cōtinēs nō debes tāctare ex huilitate aliq̄. h̄ est te laus
dare. Uñ puerbioz xxvij. Sermo laudet te alien⁹ z nō os tuū. Et tra-
ne⁹ z nō labia tua. Et idē i. vi. capit. Qui odit increpationē stult⁹ ē iō
h̄ dicit Seneca q̄ p̄nēs oīz libent̄ sustinere amonitionē. Uñ s̄ aliqs iū
crepauerit te merito scire debes q̄ tal⁹ p̄fuit tibi. si s̄t in merito scias q̄
voluit tibi p̄desse. iō s̄ debes timere acerba v̄ba s̄ blāda. Uñ Salo.
puerbi. xxvij. meliora s̄t vulnera diligēt̄ q̄ fraudulēta oscula odēt̄.

Esto vicioz tuoz fugax ipse. alioz vero nec curios⁹
scrutator. neq̄ acerbus rep̄hensoz. sed sine exprobra-
tione correctoz ita vt ammonitionē semper charita-
te et hilaritate p̄uenias.

Hic Seneca ponit documēta p que possum⁹ fugere supb⁹ Et dicit q tu cōtinēs debes ee vitator moroz vicioz Quia nihil pct⁹ ē vitis vt dicit Quidē libro Fastoz Nec etiā curios⁹ inq⁹stoz alioz vitioz debes esse Quia multa mala exinde oriunt⁹ Neq⁹ reprehensor acerbus esto. hoc ē crudelis corrector Sz aūcedere debz āmonitio eharitat⁹ z hilaritat⁹. h ē ex inuidia aliū corrigere nō debes sz ex dilectione.

Errori facile dato veniā Nec extollas quenq⁹. neq⁹ deiciās. dicentiū esto tacit⁹ auditor. Auditor pmp⁹ receptor. Te querēti facilliter responde. Contendēti facile cede. Nec ad iurgia siue disceptatiōes descēde cito. et si sunt ratione remoue.

Hic auroz ponit alia officia ad spēs tpanitē se extēdentiā. Et vult pmo q tu cōtinēs facillit⁹ debes dare veniā erranti. hoc est indulgētiaz z gratiā qz magnū donū animi est. vt dicit Varro in sententijs Silij Thereni⁹ Magna ps est indulgere erranti y deo pmp⁹ debes esse ad danda veniā. Nec aliquē extollere p⁹ nūmā laudatiōe. Plū No rac⁹ in eplis. Quale cōmendās aspice atq⁹ itez aspice. Ne mox incutiānt aliena peccata pudorē. Neq⁹ aliquē dep⁹me p⁹ nūmā vitupatiōnem. vñ Tull⁹ in tuscūlantis. Stultitē p⁹uā est alioz cernere vicia z obliuisci suoz. Sed mediū z modū serua iuxta dicitū Ludophi. Sib⁹ adde modū mod⁹ est pulcerrima s⁹. Et tu cōtinēs esto tacit⁹ auditor loquētū z parat⁹ repētitor auditor. hoc est q tu cōtinens tacite auidire debes sba q dicunt. Et te interroganti facillit⁹ responde. hoc est ignorāntem informare debes de dubijs q ipe a te querit. Et subūngit q cōtinens non debet aggredi ad iurgia siue dissentatiōes sed se remouere cū ratione. hoc est q concordiā facere debes inter litigātes. Quia concordia nutrit amorem vt dicit Varo zc⁹.

Si cōtinens es. animi et corpis tui mor⁹ obserua ne in decori sint. Nec illos ideo contemnes. quia latent.

Nā nihil differt si nemo videat. cū tu ipse videas.

Hic Seneca ponit alia documēta ad spēs cōtinētie se extēdentiā. Et dicit si tu tpat⁹ es debes refrenare appetit⁹ animi tui z corpis ne sint indecētes. Et sciendū q duplex ē appetit⁹ videlz Sensitiu⁹ z ē qui in

clinetur hominem ad rem delectabilem et corruptibilem Sed intellectualis est qui
inclinat hominem ad adquirendum bonum intellectualem ut scientes et scientie.
Et ambos custodire debet tempus homo cum ratio se deprecatur ad optima
Sensus pro ad mala. scilicet ad delectationes corporales et res corruptibiles

Dobilis esto. non levis prestans. nec pertinax alicui rei.
te habere scientiam ignotum nec non molestum sit. omnes tibi
pares facies inferiores. superbiendo non contemnes **Su-**
periores recte vincendo non metuas **In** reddenda officii
ositate ne sis negligens. neque acerbus exactor appareas.

Hic Seneca posuit alia officia et apponit transantie in quibus breues et
vules inuit dicitur ut patet in libro primo sic quod homo ipse dicitur esse mo-
bilis **U**n homo duplex dicitur esse mobilis. uno modo corporaliter videlicet qui facillime
et leuiter occasione mouetur de loco ad locum **E**t talis apparet dicitur incostans **I**ncos-
tans autem vitiosa est et causa erroris ut dicitur **B**oetius in libro de disciplina scholarium
ubi de filio incostante in exemplum suos acerbiter tradidit ut constaret in negociis
nris simus et ab eo prestans seruare discimus **S**ed modo homo dicitur esse mobilis
spiritualiter videlicet qui mouetur ad aliquid faciendum causa et ratione exigente **E**t de illa mo-
bilitate loquitur hinc Seneca **E**t dicitur quod ipse dicitur esse flexibilis ad pagendum bona
Et non dicitur esse leuis. si est incostans et instabilis **S**ed potius firmus et perseuerans
in bono quod secundum **F**idius **S**al inchoat. permittit **P**erseueranti autem dicitur
non esse beatus et quod aliquid bonum inchoat sed qui perseuerant terminat **N**ec tempe-
rat dicitur esse proprie optimus **S**ed aliqui consilia aliorum accedere debent iuxta
illud **C**arolus Bullus **S**ensu si potest contempseris unquam **E**t subdit quod cum tempe-
rat possidet scientiam. alios libenter informare debet et non habere reditum in infor-
matione **S**icut **B**ernardus **D**ucep ignorare informare non minus facit quam qui
indigent panem prebet **S**icut **A**lanus in pueribus **N**on minus is peccat qui censuram
condit in agro quam qui doctrinam condit in ore **E**t ipse dicitur esse humilis cum ipsa
humilitas exaltet **N**ec debet contemere inferiores **E**tiam non debet timere su-
periores cum recte viuunt. **U**n **C**ato **E**um recte viuas ne curas habita malorum
In officiositate reddenda non dicitur esse tardus neque acerbus corrector superiorum
ut **F**idius **S**ic se habere dicitur superior erga suos subditos ut ipse potest diligenter
quod meretur.

Cunctis esto benignus. nemini blandus. paucis famili-
aris **O**mnibus equus esto **S**euerior iudicio quam sermo
vita quam vultu **E**lemente cultor. senicie detestator bo-
ne fame seminator nec inuidus alienae.

Hic Seneca posuit alia officia transantie cum prout et sequentibus aliter